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Введение
Актуальность темы исследования определяется возросшим значением брендинга для успешного развития территорий. Брендинг территории является современным инструментом привлечения к ней внимания. Влияние бренда является в значительной степени широким и распространяется на всех потенциальных потребителей территории: от государственных деятелей до инвесторов, от менеджеров крупных предприятий до мигрантов. Однако наиболее актуальной для нас категорией потребителя бренда являются туристы.
Созданные в конце 20 века эффективные бренды (например, Нью-Йорка или Амстердама) дают нам всеобъемлющее представление о значимости и ценности бренда, поскольку после его успешного продвижения туристский поток значительно увеличился. Ко всему тому, в начале 21 века российский регион, наконец, стал предметом интереса и исследования как географическая, административная, экономическая, культурно-историческая и этнокультурная единица. Потенциал развития этого направления довольно высок, поскольку страны и регионы, подобно продуктам и компаниям, обладают свойственными именно им особенностями. Успешный бренд играет важную роль в развитии экономики, культуры и туристской инфраструктуры территории.
Объектом исследования выпускной квалификационной работы являются Курильские острова. Предметом – знаковые особенности Курильских островов. Цель исследования заключается в формировании туристских брендов Курильских островов на основе выявленных ресурсов и возможностей. Достичь заданной цели является возможным посредством решения следующих задач:
· исследовать брендинговый подход к управлению территорией;
· выявить особенности имиджевой политики России;
· описать туристский потенциал Курильских островов;
· проанализировать, для кого и с какой целью продвигать территорию;
· определить предпосылки формирования успешного туристского бренда.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, включающих в себя 12 разделов, заключения, списка литературы из 41 наименования, 24 приложений. В тексте работы содержится 9 таблиц и 7 рисунков.
В первой главе дается общее представление о бренде территории и процессе его формирования, выделяются ценности места.
Во второй главе описывается страноведческая характеристика Курильских островов, которая включает в себя природные условия, историческое прошлое, этнические особенности территории и туристскую инфраструктуру. Кроме этого, в главе анализируются эти аспекты и выделяются знаковые особенности, присущие Курильским островам.
В третьей главе обосновывается необходимость брендинга и представляются возможные варианты брендов Курильских островов.
В ходе написания работы были использованы следующие методы: географический, статистический, исторический, а также методы описания, сравнения и анализа полученных данных. Из информационных источников автор работы использовал справочники, энциклопедии, атласы, учебные пособия, научно-популярные фильмы, а также статьи и данные с сайтов сети Интернет.
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Глава 1. Брендинговый подход к управлению продвижением территорий
Тема территориального развития в последние два десятилетия является одной из самых актуальных в мировом менеджменте. С началом 21 века понятия «бренд территории» (place brand), «брендинг территорий» (place branding), «имидж территорий» (place image) стали чрезвычайно популярными и в отечественной литературе, лексике не только специалистов по маркетингу, но и представителей органов государственного и муниципального управления. Активный интерес к данной тематике совсем не случаен. Сегодня во всем мире территории втянуты в напряженную борьбу за ресурсы, выиграть в которой смогут обладающие "…навыками привлечения инвесторов, предприятий, жителей и туристов" (Котлер и др., 2005).
Брендинг территорий (или брендинг мест) позволяет нам взглянуть на территорию с новой точки зрения: не только как на некоторую пространственную или географическую единицу, но и как на объект продвижения, то есть на своеобразный продукт, обладающий потребительской ценностью.
1.1 [bookmark: _Toc451377267][bookmark: _Toc451513098][bookmark: _Toc451718621]Понятие и сущность бренда
Итак, слово «бренд» обозначает имя, знак или символ, которые идентифицируют продукцию и услуги продавца. Брендинг – это собственно процесс создания и развития бренда, инструмент продвижения товаров на рынок и создания долгосрочной связи с потребителями на основе актуальных для потребителей ценностей, заложенных в бренд.
Цель брендинга заключается в создании внятного отчетливого образа и формировании направления коммуникаций. Брендинг включает в себя работы по исследованию рынка, позиционированию продукта, созданию имени дескриптора[footnoteRef:1], слоган, системы визуальной и вербальной идентификации, использованию идентификационных и коммуникационных носителей, отражающих и транслирующих идею бренда (Анхольт, 2004). [1: Дескриптор – лексическая единица, описывающая деятельность компании или объясняющая назначение бренда. Дескриптор может решать как функциональную задачу, так и стать частью системы креативной вербальной идентификации бренда, оригинально преподнося сферу деятельности компании или сам товар.]

В процессе брендинга может происходить растяжение и расширение бренда. Растяжение происходит в том случае, когда при появлении нового товара под тем же именем, остаются неизменными товарная категория, назначение, целевая аудитория, идентичность бренда, и изменяется лишь выгода для потребителя. Расширение бренда – это распространение марки на новый сегмент потребителей или смежную товарную категорию.
Основные этапы брендинга включают в себя следующие процессы:
· анализ рыночной ситуации, целевой аудитории (текущего состояния бренда, если он уже создан);
· планирование (формулирование сущности бренда, позиционирование; разработка стратегии управления брендом);
· строительство бренда (создание системы визуальной и вербальной идентификации; разработка бренд-имиджа; создание комплекта документов бренда);
· продвижение бренда (использование интегрированных маркетинговых коммуникаций для создания прочных отношений между потребителями и брендом);
· мониторинг бренда и оценка эффективности действий.
Бренд-имидж происходит от английского brand image (имидж, репутация бренда) и означает представление о бренде, которое отражают связанные с брендом ассоциации, остающиеся в памяти потребителя. Согласно К.Л. Келлеру, эти «ассоциации могут варьироваться по силе (доступность информации), адекватности (соответствие генерируемой информации запросам потребителя) и уникальности (показатель того, что эта ассоциация не характерна для конкурирующих брендов)». (10)
Бренд-имидж помогает потребителям обрабатывать информацию, выделять бренд из ряда других, создавать неосязаемые преимущества, побуждать к его покупке, сообщать позитивные чувства, обеспечивать базу для распространения продукта.
При создании бренд-имиджа учитываются физические свойства продукта, чувства, которые он вызывает у потребителя. Происходит обращение не только к сознанию, но и к эмоциям, к подсознанию.
Бренд-имидж зависит от квалификации торгового персонала, уровня обслуживания и сервиса, оформления мест продажи, содержания информации в СМИ и т.д. Для формирования бренд-имиджа важна продолжительность присутствия и известность бренда на рынке.
Завершающим этапом разработки бренда является создание единого комплекта документов, который объединяет все вербальные и визуальные элементы бренда, регламентирует дальнейшую работу с ним, облегчает внедрение его вербальных и визуальных стандартов в повседневную деятельность, а также понимание философии, ценностей и сути бренда в первую очередь самими сотрудникам компании.
Обычно в комплект документов входят: брендбук и гайдлайн. Брендбук – это описание основных элементов идентичности и атрибутов бренда (суть, позиция, миссия, философия, ценности, индивидуальность). Задачей этого документа является систематизация всех идеологических элементов бренда, создание комплексной сформированной картины бренда, а также подробных рекомендаций по его использованию с целью формирования целостного восприятие бренда потребителями. В брендбуке описываются каналы и методы обращения к целевой аудитории, а также способы использования бренда в различных коммуникациях. Гайдлайн (паспорт стандартов или логобук) – это руководство, которое описывает основные принципы грамотного применения визуальных идентификаторов бренда на различных носителях в различных коммуникациях. Этот документ позволяет контролировать использование бренда, регламентировать размеры логотипа, фирменные цвета, шрифты и другие элементы, создающие фирменный стиль. Как правило, гайдлайн включает в себя свод правил, описывающих корректное и недопустимое применение констант бренда: фирменного знака, логотипа и блока, схем построения фирменного знака и логотипа, фирменных цветов и шрифтов, расположения фирменного блока, знака (и/или логотипа) на деловой документации и рекламных носителях и т.д. Размер гайдлайна зависит от масштаба бренда (Анхольт, 2004).
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В работах, связанных с маркетингом территорий, последние несколько лет все чаще и чаще стал использоваться термин «бренд территории», и сегодня вопросы брендинга территорий занимают важнейшие позиции в научных спорах по проблемам развития территории. В 2002 году один из главных специалистов в сфере брендинга С. Анхольт (Simon Anholt) в первый раз употребил словосочетание «брендинг территорий» (place branding). «И с этого времени Анхольт стал основным разработчиком комплексного, диверсифицированного подхода к брендингу территорий, в противовес специализированному, сфокусированному на каком-то одном аспекте (например, туризме)» (Пикулёва, 2012). Он также разработал концепцию конкурентной идентичности, преподнеся ее в виде правильного шестиугольника, который отображает шесть составляющих современного бренда территории: туризм, экспортные бренды, политика, бизнес и инвестиции, культура, люди.
Саймон Анхольт выделил восемь основных принципов брендинга территорий (Анхольт, 2004).
· Целенаправленность и использование потенциала (целенаправленность выражается в желании соответствовать стратегическому видению региона и той информации, которую предоставляет территория; использование потенциала это проявление и воплощение талантов местного населения в жизнь, как при формировании, так и при развитии бренда территории; эти понятия также включают в себя формирование новых и финансово перспективных направлений, благодаря которым территория может укрепить свой авторитет на международной арене, и, следовательно, упрочить свою репутацию).
· Правдивость (одним из ведущих правил брендинга является предоставление честной, подробной и соответствующей информации о территории, которую никоим образом нельзя изменять и преувеличивать).
· Соответствие надеждам и стремление к лучшему (брендинг должен показывать обоснованное, аттрактивное и долговременное видение, отвечающее представлениям общества на перспективы развития территории).
· Учет всех интересов и общего блага (брендинг применяется для выполнения политических, экономический и социальных целей, но по итогам этой деятельности определенным жителям будут предоставляться некоторые преимущества, поэтому нужно принимать и сторону жителей, лишившихся привилегий, различными путями во избежание ропота населения)
· Творческий и инновационный подход (территориальный брендинг должен способствовать проявлению, раскрытию и помощи талантливого и способного населения; также они должны вносить вклад в создание инновационных подходов во многих сферах, например, искусстве, науке, бизнесе).
· Сложность и простота (зачастую бренд территории считается расплывчатым и противоречивым, но на самом деле это представление ошибочно; эффективность бренда заключается в доступности – в этом и вся трудность: чтобы оповестить обо всех преимуществах территории, нужно пользоваться незатейливыми, честными, привлекательными и яркими способами)
· Связующие способности (брендинг территории должен создавать общую цель, связывающую жителей региона и заграницы).
· Постепенность достижения целей (осуществление брендинга территорий – это долговременный процесс и не предназначен для моментального успеха; создание стратегии брендинга, ее реализация нуждается во времени и усилиях, и если создать правильный бренд, то результат оправдает все расходы) (табл.1).

Таблица 1. Алгоритм разработки бренда туристской дестинации (Котлер и др., 2005)
Этапы и виды работ и мероприятий
Ожидаемый практический результат

Изучение существующих в туристской дестинации коммуникационных технологий, брендов, под-брендов, слоганов, логотипов, коммуникационных каналов на различных уровнях: региона, предприятия, союзов и т.д.
Выявление основных коммуникационных элементов и символов, основных продвигаемых ценностей, ресурсов

Изучение ассоциаций и эмоциональных отношений туристов и профессионалов туристского рынка в отношении дестинации
Определение существующего имиджа дестинации в профессиональной среде и потребителями

Формулирование миссии туристской дестинации и ее основных ценностей и ресурсов
Систематизация основных коммуникационных элементов, определение смысловой идеи

Обобщение и синтез количества ценностей – до 2-5 наименований (main brand values)
Формирование доминирующей базовой концепции

Разработка творческой концепции
Предварительно: имя бренда, атрибуты бренда, логотип, слоган

Тестирование творческой концепции: в профессиональной среде туристского рынка, в профессиональной среде рекламного и медиа-рынка, среди потенциальных конечных потребителей
Тестирование и совершенствование брендинговой концепции. Формирование внутренней лояльности к бренду – в профессиональной среде туриндустрии дестинации

Доработка творческой концепции с учетом результатов тестирования
Принятие окончательного варианта брендинговой концепции

Разработка вариантов применения творческой концепции в различных рекламоносителях и СМИ
Разработка вариантов практического применения брендинговой концепции в рекламе

Формулирование и описание принципов брендинговой концепции и всех ее элементов и компонентов; варианты ее применения
Создание правил применения бренда, пособия по бренду (Brand book)

Определение юридических прав на бренд
Регистрация торговой марки

Разработка технологий и способов продвижения брендинговой концепции туристской дестинации
Создание брендинговой стратегии

Для формирования конечного продукта и достижения им поставленных целей, прежде всего, необходимо сформировать совокупность мероприятий по поддержке и развитию бренда.
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Бренд-платформа, с теоретической точки зрения, представляет собой особый инструмент для обозначения основных характеристик бренда и формирования позиционирования, позволяющий отстроиться от конкурентов, и в дальнейшем эффективно ими управлять. С практической точки зрения, это набор утверждений, которые включают миссию и видение бренда, обещание бренда, атрибуты, рациональные и эмоциональные преимущества, ценности и суть бренда. Мы применяем именно эту концепцию, так как с точки зрения максимальной эффективности она является наиболее удачной.
«Бренд-платформа включает:
· миссию и видение бренда;
· описание аудитории, на которую направлен бренд;
· обещание бренда – результирующее убеждение;
· атрибуты – все те особенности, с которыми взаимодействует потребитель, в частности, упаковка, слоган, интерьер;
· рациональные преимущества обеспечиваются функциональными характеристиками продукта или услуги, то есть, что уникального или эксклюзивного мы предлагаем потребителю (это может быть самая выгодная цена или пакет гарантий, которых нет у других);
· эмоциональное преимущество бренда – абсолютная противоположность предыдущему пункту; за основу берутся неосязаемые ощущения потребителя от взаимодействия с товаром (эти преимущества задают тон всей коммуникации);
· транслируемые брендом ценности, которые должны разделяться целевой аудиторией;
· характер бренда, то есть его персонализации через текст, логотип, фоторяд;
· суть бренда (например, тон или голос), позволяющая передать его характер аудитории» (2).
Бренд-платформа позволяет создать бренд, то есть она придает продукту, скучному и заезженному, некую экстравагантность, притягивая внимание и подсаживая потребителей «на свою иглу». Также бренд-платформа делает товар более «стойким» (в случае подъема цен на товар, более продвинутые товары не имеют столь сильного падения спроса на них). Бренд-платформа обеспечивает большую прибыль: при продаже товара под брендом продавец увеличивает на него цену, поскольку бренд опирается на определенные желания потребителя (в отличие от остальных продуктов).
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Загадочную власть пространства над русской душой пытались объяснить русский философы. Например, Н.А. Бердяев удивляется способности русского человека осваивать огромные просторы. Он был убежден: «Власть шири над русской душой порождает целый ряд особых русских качеств и русских недостатков. И главная проблема в том, что «гений формы» - не русский гений, ибо русский человек с трудом справляется с властью пространства, русская душа «ушиблена ширью», она не видит границ, и эта безграничность не освобождает, а порабощает ее. Русский человек, человек земли чувствует себя беспомощным овладеть этими пространствами и организовать их: он слишком привык возлагать эту организацию на центральную власть, как бы трансцендентную для него». (Бердяев, 1990)
И имиджевая политика современной России с трудом справляется сегодня с властью пространства, и она, говоря словами Бердяева, «ушиблена ширью». Международные эксперты называют Россию самым главным «белым пятном» на туристской карте мира: именно такую оценку дают уровню информированности граждан как за рубежом, так и в самой России о ее городах и регионах, их культурных ценностях и достопримечательностях. В составленном экспертами Всемирного экономического форума мартовском рейтинге 2011 г. Россия по наличию культурных ресурсов находится на 9-м месте, а по уровню затрат на развитие и продвижение этих ресурсов на 91-м (11).
Имиджевая политика на региональном уровне в нашей стране пока только начинает формироваться. В последние 5 лет крупнейшие культурные центры страны, такие, как Санкт-Петербург, Владивосток, Новосибирск, Нижний Новгород, Томск, разработали и приняли собственные программы по развитию имиджа. Вслед за ними начали задумываться над имиджевой политикой и другие российские города и регионы (6).
Но, к сожалению, у нас до сих пор даже на экспертном уровне не изжито представление о том, что имидж страны – это нечто касающееся исключительно государства. Однако, в действительности, он складывается из имиджа ее больших и малых городов. И иностранцы, приезжая в Россию, знакомятся, прежде всего, с ее городами и регионами, и именно на основе этих впечатлений составляют себе представление о России в целом. Поэтому, очень важно, чтобы в имиджевой политике России активно участвовало гражданское общество, и каждый россиянин осознал: имидж России – общее дело, и каждый из нас – на уровне своего города и региона – тоже вносит собственный вклад в репутацию своего Отечества.
Сегодня Россия на государственном уровне уделяет много внимания продвижению позитивного имиджа страны, но одними лишь повышенными затратами на информационные имиджевые кампании переломить ситуацию с улучшением образа страны нельзя. Попытки создания региональных брендов чрезвычайно важны для разработки полноценной коммуникативной стратегии России. Однако жизнеспособность и эффективность любого бренда напрямую зависит от актуальности и продуманности концептуального содержания, качества исполнения и последовательности продвижения. Эксперты считают, что на сегодняшний день по указанным базовым принципам региональные бренды не выдерживают никакой критики. Утвержденный в 2007 году логотип Татарстана пополнил печальный список неудач территориального брендинга (14). Его отличает смысловая банальность и примитивное визуальное исполнение, которое подрывает и нейтрализует миссию бренда буквально при первом взгляде. Знак получился беспомощным с графической точки зрения и распадается композиционно (прил.1).
Российские эксперты с тревогой пишут о том, что некачественные и непрофессиональные визуальные коммуникации приобретают массовый характер на региональном уровне (14). Такая ситуация опасна прежде всего тем, что некачественный территориальный брендинг наносит ущерб имиджу России в целом.
Напротив, профессионально выстроенный имидж региона способствует активному развитию и процветанию территории. При этом имиджевая привлекательность региона зависит не только от его реального социально-экономического и культурного потенциала, но и от того, как этот потенциал используется. Сегодня, в условиях рыночной экономики, идет жесткая конкуренция за инвестиции и человеческий капитал. Успех региональной стратегии развития во многом зависит от имиджевой политики органов власти. Эффективная имиджевая политика региона позволяет ему активно привлекать инвестиции и креативных профессионалов. По оценкам экспертов, затраты на комплексное реформирование имиджа и построение репутации Санкт-Петербурга как культурной столицы России составили примерно 1 млрд долл. Эти средства не пропали даром: Санкт-Петербург сегодня занимает одно из лидирующих мест в инвестиционном рейтинге российских регионов. (Важенина, 2006; Василенко и др., 2012)
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Бренд территории легче всего создать с помощью символического капитала. Это архитектура, история, местный колорит, язык жителей, их менталитет и привычки. Однако существует и другой способ – поиск идеи бренда с помощью ценностей места. Ценность – это гуманитарная наполненность территории (Визгалов, 2011). На основе небольшого анализа нескольких городов с активной маркетинговой позицией, выявлены следующие ценности.
Креативность. Многие территории позиционируют себя через творчество. Из этого следует, что линия развития территории состоит в том, чтобы привлечь к себе в качестве представителей как можно больше творческих людей. Например, выступавшие на «Евровидении 2012» Бурановские бабушки без доли сомнения являются самым креативным музыкальным коллективом не только села Бураново и Удмуртии, но и всей России.
Уют. Ценность уюта и тепла, как ни странно, активнее всего продвигается в северных городах. Например, в городе Мальмё на городской площади установили большой торшер, который загорается вечером и символизирует домашнюю атмосферу.
Экологичность и комфорт. Значительное количество городов позиционируют свои бренды за счет удобства, опрятности и безопасности. Они конкурируют друг с другом за количество фонарей, качество дорог, медицины и обеспеченность современной инфраструктуры. Так, Сан-Франциско и Ванкувер делают всё возможное, чтобы возглавлять список самых экологичных городов мира.
Открытость. Города, стремящиеся быть живыми и привлекательными для всех, делают ставку на радушный прием, контактность и мобильность. Например, логотип Копенгагена представляет собой не что иное, как надпись «Copenhagen», с выделенными в зеленый круг буквами «OPEN», тем самым подчеркивая свою открытость и доступность.

[…]

люби!» или «Я люблю Курилы». Аудитория: российский турист. Концепция бренда заключается в привитии любви Курильским островам и придании известности с помощью логотипа (рис.3,4), схожего с одним из самых известных мировых брендов «I ♥ NY». Однако, чтобы подчеркнуть уникальность бренда и логотипа, автор использует вместо известного сердца изображения рыбы и краба, поскольку они являются одной из главной ассоциаций и высокооцененным ресурсом Курильских островов. Слово «люблю» находит отображение в хвосте рыбы и клешне краба.

Рисунок 3. Логотип бренда

Рисунок 4. Логотип бренда

Бренд «Kuril Islands are landscape». Слоган: «Kuril Is LandScape». Аудитория: иностранный турист (знающий английский язык). Концепция бренда: дать представление, исходное знание для иностранца о Курильских островах, привлечь его внимание. Для этого использовалась «игра слов» словосочетания «Kuril Islands». «Kuril» осталось неизменным (то есть Курилы), часть «Is» от «Islands» была «оторвана» и представлена как английский глагол, который переводится как «это» без нарушения норм английского языка: «Kuril» не имеет окончания «s», поэтому не требует множественной формы глагола «to be», то есть «аre». Также в слове «LandScape» выделено «Scape», которое переводится как «бегство» и может быть романтизировано: «Бегство на край Земли». Дополнением к слогану в логотипе (рис.5) являются две линии, изображающие вулкан – одну из частей ландшафта, а также «Is» выделено оранжевым цветом: подразумевается, что это лава.

Рисунок 5. Логотип бренда

Бренд «Упаковка». Слоган: «Красоте Курил – фимиам курил[footnoteRef:2]!»; «”Курение”, которое не вредит». Аудитория: российский турист. Концепция заключается в том, чтобы акцентировать внимание потребителя бренда на красоту, естественность, романтизм и экологичность Курильских островов. Оба логотипа (рис.6,7) в первую очередь отображают одну из наиболее популярных ассоциаций – курением, а также естественным «курением», которое происходит над вулканами. Они отличаются с целью соответствия слогану. [2: Курить фимиам (фраз.) – восхвалять.]

Проанализировав социологические исследования, туристско-рекреационный потенциал и выделив знаковые особенности, автор выявил наиболее удачные варианты брендов, необходимых не только для развития Курильских островов, но и для информированности населения о них, а, следовательно, для увеличения туристского потока.

Рисунок 6. Логотип бренда

Рисунок 7. Логотип бренда
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Заключение
Тематика данной выпускной квалификационной работы посвящена одному из наиболее успешных направлений развития территорий – брендингу. Эффективный бренд сможет повысить уровень конкурентоспособности региона в борьбе за туристов, а также улучшить экономические показатели, культуру и инфраструктуру.
В работе было проведено исследование страноведческих характеристик Курильских островов с целью их использования для создания бренда территории.
Было выявлено, что Курильские острова имеют довольно высокий потенциал для создания бренда, который сможет стать известным не только на уровне России, но и во всем мире. Однако успешному развитию мешают несколько факторов: практически полное отсутствие инфраструктуры (особенно туристской) и слабая информированность об островах.
Курильские острова являются перспективной территорией – они обладают богатыми природными и этническими условиями и ресурсами. Помимо того, создано значительное количество федеральных программ по поддержке и развитию региона. Примерно, лет через 10 Курилы смогут стать относительно популярным направлением для туристов при условии успешного продвижения бренда и выполнения программ развития.
Автор сделал вывод о том, что создание бренда территории положительно скажется на развитии туризма Курильских островов и, безусловно, вызовет интерес к их изучению. Поэтому, путем решения поставленных в начале работы задач и применения креативного подхода, автором была достигнута цель – сформированы бренды Курильских островов.
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 Приложения
Приложение 1. Логотип бренда Татарстана (14)

Приложение 2. Карта Курильских островов (масштаб 1:7500000) (7)

Приложение 3. Таблица климатических данных Северо-Курильска и Южно-Курильска (3)
m
tavg
t1avg
t2avg
tmin
tmax
r
rd

мес.
°C
°C
°C
°C
°C
мм
день

янв
-4,7
-7,1
-2,1
-16,5
8,5
59,7
26,9

фев
-5,8
-8,5
-2,7
-20,3
9,3
39,7
20,5

мар
-3,0
-5,5
0,0
-18,0
11,9
69,2
19,9

апр
1,6
-0,7
5,0
-11,4
20,9
85,3
17,0

май
5,3
2,9
9,1
-3,1
26,2
122,2
17,7

июн
8,4
6,5
11,5
0,3
25,4
116,0
18,8

июл
12,5
10,7
15,2
2,8
30,4
123,8
22,3

авг
15,8
14,0
18,5
7,0
30,5
137,1
18,0

сен
14,8
12,7
17,5
4,3
27,8
172,1
15,4

окт
10,5
7,8
13,4
-1,0
22,4
127,4
15,3

ноя
4,3
1,6
7,3
-7,6
18,2
106,6
19,2

дек
-1,20
-3,7
1,4
-13,6
14,8
75,5
25,5

год
5,00
2,06
7,9
-20,3
30,5
1234,6
236,5

m
tavg
t1avg
t2avg
tmin
tmax
r
rd

мес.
°C
°C
°C
°C
°C
мм
день

янв
-4,6
-6,8
-2,6
-22,0
6,1
106,8
29,1

фев
-5,2
-7,5
-3,2
-18,9
7,0
93,5
26,6

мар
-3,5
-5,9
-1,4
-17,6
8,3
93,0
28,6

апр
-0,5
-2,7
1,8
-11,0
13,2
75,5
21,3

май
2,7
0,4
5,5
-8,9
19,0
79,6
15,9

июн
6,7
3,6
10,4
-1,9
24,3
70,1
15,2

июл
9,7
6,9
13,1
1,0
30,0
115,8
16,5

авг
11,4
8,5
14,9
1,6
28,0
124,7
15,6

сен
10,0
7,0
13,2
-2,0
26,1
128,9
18,1

окт
5,9
3,2
8,5
-4,0
21,1
202,2
24,6

ноя
0,8
-1,6
2,9
-15,0
16,1
158,1
27,1

дек
-2,7
-5,0
-0,9
-16,1
8,8
126,8
29,1

год
2,7
0,1
5,3
-22,0
30,0
1375,0
267,7

m – месяц; tmin – абсолютный минимум;
tavg – средняя температура; tmax – абсолютный максимум;
t1avg – средний минимум; r – норма осадков;
t2avg – средний максимум; rd – ср. кол-во дней с осадками.
Приложение 4. Картосхема Курильского заповедника

Приложение 5. Картосхема спорных островов

Приложение 6. Айнская сказка (12)
[bookmark: ainu1]Женитьба Филина
Я - Филин. Я вел свободную и счастливую жизнь у богатого рыбою моря. Возле деревни Хорокаруру. Я любил садиться на деревья около жилищ, которые были ближе к лесу. Сижу, бывало, и смотрю на людей. Кто к речке на рыбалку пошел, кто уже рыбу варит, а кто ничего не делает - только трубкой дымит.
Как-то я увидел девушку. Ой, какую же красивую! Такую красивую, что, наверное, от одного конца побережья до другого нет ей подобной. Я смотрел и смотрел на девушку, за каждым ее движением следил. Когда она куда-нибудь шла, я летел чуть в стороне от нее - сопровождал. Когда же она входила в жилище, я опускался на дерево и ждал ее. Чем дольше ее не было, тем тоскливее мне становилось. Особенно тоскливо было ночью. Но я сидел на дереве и ждал рассвета, ждал ее.
Я понял: полюбил эту девушку. Так полюбил, что если не видел ее, то не хотел ни летать, ни рыбу ловить. Даже жить не хотелось - вот как крепко ее полюбил!
А жила она с братом. Называли его Яиресупо. Это значит - человек, воспитавший себя сам. Оно и верно, умный был, самостоятельный, храбрый. Все его уважали. Как с таким заговорить? Но я решился. Влетел в жилище человека и сел напротив него.
Человек, воспитавший себя сам, кажется, догадался, что я не совсем птица. Может, он подумал, что я дух какой-то. Вежливо пожелал мне доброго утра. И все, больше ничего не сказал.
Тогда я заговорил:
- Пусть я не очень видный и сильный, - сказал я, - но я хочу видеть твою сестру в моем доме, ближе к входной двери, где и положено сидеть жене.
Человек, воспитавший себя сам, нахмурился и обозлился:
- Ах ты!.. бесполезная птица в жестких перьях. Да как в твою маленькую голову такое пришло?.. Я себе и представить не могу, чтобы моя сестра... за тебя?.. вышла замуж! Убирайся!
Услышав эти оскорбительные слова, я тоже очень обозлился. С шумом вылетел из жилища, пометался из стороны в сторону, чуть о скалу не ударился, хотел в море улететь, но, заметив высокую жердь, украшенную стружками - инау, - сел на нее. Для любого айна - это талисман для ублажения богов, спутник и посредник, понимающий их слабости и слабости людей. В нем заложено умение влиять на божества, и, значит, надо у них просить и просить чего хочешь. Да, в ту минуту я был уверен: без инау мне ничего не добиться.
Я до того сильно и пронзительно ухал, стонал и вопил, что от всех моих криков настораживались в лесу крупные звери и пугались мелкие, в воде всплескивала рыба, из жилищ выходили люди. А я кричал и кричал. Я просил богов помочь мне и посылал проклятия Яиресупо.
Человек, воспитавший себя сам, мучился от моих криков. Он не мог уснуть, всю ночь ходил по жилищу, закладывал уши руками. Он хотел куда-нибудь деть свою голову. Но куда ее денешь?
Перед рассветом он совсем ослаб - заболел его дух, охранявший и покой, и здоровье, и рассудок. И вот человек выбрался из жилища и сказал:
- Филин, не сердись больше. Перестань!
Я слетел к нему.
И тут человек, воспитавший себя сам, проговорил:
- Я разрешаю тебе взять мою сестру в твой дом.
Тогда во мне исчезла вся обида. Я превратился в человека и женился на женщине, которую полюбил. Мы жили хорошо, и я повсюду возил ее с собою.
Так я из птицы стал человеком. Теперь я с людьми одной крови, их родственник, и горжусь этим.

Приложение 7. Структура ВРП Сахалинской области (8)
Отрасль
2014 год, млн рублей

Добыча полезных ископаемых
521404,9

Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
44771,3

Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
40909,1

Строительство
32261,6

Государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное обеспечение
29791,3

Транспорт и связь
29496,2

Рыболовство, рыбоводство
20640,8

Здравоохранение и предоставление социальных услуг
17675,9

Обрабатывающие производства
16573,1

Образование
12162,9

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
10360,5

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
7485,5

Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
5362,9

Гостиницы и рестораны
3962,1

Финансовая деятельность
623,5

Приложение 8. Логотип бренда Исландии (10)

Приложение 9. Количество туристов, посетивших Исландию в 2003-2014 гг. (4)
Дата, год
Значение, тыс. чел.
Изменение, %

2003
317

2004
360
13,56

2005
374
3,89

2006
422
12,83

2007
485
14,93

2008
502
3,51

2009
494
-1,59

2010
489
-1,01

2011
566
15,75

2012
673
18,90

2013
807
19,91

2014
998
23,67

Приложение 10. Анкета социологического исследования
1. Ваш пол
2. Ваш возраст
3. Место жительства
4. Знаете ли Вы, где находятся Курильские острова?
5. Что Вы знаете о Курильских островах?
6. Как Вы думаете, есть ли у Курильских островов туристский потенциал?
7. Знаете ли Вы, что часть Курильских островов является спорной территорией с Японией?
7а (если на 7-ой вопрос «да»). Вы хотите, чтобы Россия передала эту часть Японии?
7б (если на 7-ой вопрос "да"). Как Вы считаете, в какую сторону изменилась бы ситуация на Курильских островах, если бы они принадлежали Японии?
8. Как Вы считаете, сколько лет понадобится для создания на Курильских островах мощного туристского кластера?
9. Возможно ли создание такого кластера без помощи государства и финансирования из федерального бюджета?
10. Если бы Вы жили в Европейской части России и ни разу не были на Курилах, Вы бы согласились посетить их, предпочтя их другим туристским центрам России?
10а (если на 10-ый вопросы "да"). Даже, потратив на это большую сумму, чем на посещение других курортов?
10б (если на 10-ый вопрос "да"). Даже, потратив часть своего отпуска на длительную дорогу с целью добраться туда?
11. Какие ассоциации у Вас вызывает словосочетание "Курильские острова"?
12. Что Вы считаете символом Курильских островов?
13. Нужен ли Курильским островам свой бренд?

Приложение 11. Результаты ответа на вопрос 1

Приложение 12. Результаты ответа на вопрос 2

Приложение 13. Картосхема количества опрошенных по регионам, чел. (по результатам ответов на вопрос 3)

Приложение 14. Результаты ответов на вопрос 4

Приложение 15. Результаты ответов на вопрос 6

Приложение 16. Результаты ответов на вопрос 7.

Приложение 17. Результаты ответов на вопрос 7а

Приложение 18. Результаты ответов на вопрос 7б

Приложение 19. Результаты ответов на вопрос 8

Приложение 20. Результаты ответов на вопрос 9

Приложение 21. Результаты ответов на вопрос 10

Приложение 22. Результаты ответов на вопрос 10а

Приложение 23. Результаты ответов на вопрос 10б

Приложение 24. Результаты ответов на вопрос 13
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