ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Формирование бренда Курильских островов как фактор развития туризма

Автор (ФИО): Ремнева Анна Дмитриевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа: география

Уровень: бакалавриат

Руководитель : к.филол. н. Тишкина Анна Григорьевна

Рецензент: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры региональной политики и политической географии, к.г.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы ✓
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п ✓
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; ✓
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения ✓
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий ✓
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта ✓
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; ✓
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
Степень самостоятельности выполненной работы; ✓

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Отмечена популярность темы и актуальность представленной работы, последовательность изложения материала, достаточное количество и качество графического материала. Автором проанализировано достаточное количество первичной информации.

Отмеченные недостатки работы: Вызывает сомнение содержание второй главы в обозначенном названии «Анализ туристско-рекреационного потенциала Курильских островов.....». Тем более что во введении автор отмечает её содержание как страноведческую характеристику. Автором смешиваются понятия туристско-рекреационного потенциала и туристско-рекреационных ресурсов. Между тем, при формировании эффективного бренда следует учитывать не столько ресурсы, сколько потенциальные возможности развития туризма и рекреации. Приведенная на стр.30 таблица, которую автор позиционирует как SWOT-анализ, на самом деле является только его частью, а сам анализ не завершен.

Заключение рецензента: В целом, работа представляет законченное исследование и при успешной защите может быть оценена положительно.

Рецензент _____ «» 2016 г.